
CITTÀ DI TORINO 

ITER - Istituzione Torinese per una Educazione Responsabile 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 N. 44/I APPROVATA IL 02/10/2019 N. MECC. 2019/7970 
 
Oggetto: CENTRO REMIDA – REGINAMIDA PROJIECT. VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA PER 

L’ANNO 2019. IMPEGNO DI SPESA EURO 300,00=. 
 
 
 Il Centro Remida – Reginamida project nasce nell’ottobre 2006 dalla volontà di Iter – 
Centro di Cultura per l’Arte e la Creatività, in collaborazione con il Dipartimento Educazione del 
Castello di Rivoli – Museo d’Arte Contemporanea. 

Il progetto Remida è collegato alla rete dei Remida, che fa capo al Centro di Riciclaggio 
Creativo di Reggio Emilia, alla quale aderiscono città come Bologna, Udine, Biella, Napoli, 
Genova, Milano e Paesi come Danimarca, Australia, Germania, e rappresenta un modo nuovo, 
ottimistico e propositivo di vivere l’ecologia e di costruire il cambiamento, valorizzando i materiali di 
scarto e gli oggetti apparentemente senza valore, per promuovere nuove possibilità di 
comunicazione e creatività in una logica di rispetto dell’ambiente e dell’uomo. 

Il marchio REMIDA è di proprietà del Comune di Reggio Emilia che lo ha affidato 
all’Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia, organismo strumentale del Comune stesso. Il marchio è 
stato depositato a livello nazionale in data 6 ottobre 1998; successivamente il 31 maggio 2011 è 
stato depositato a livello comunitario e, a livello internazionale, in Australia, Norvegia e  
Croazia. 

La determinazione dirigenziale n. 100.17 dell’Istituzione Nidi e Scuole dell’Infanzia del 
Comune di Reggio Emilia ha definito quanto segue: 

- conferma dei requisiti necessari per ottenere e mantenere la concessione del marchio 
REMIDA, requisiti riportati nella determinazione 80.12 del 30.07.2012; 

-  approvazione del rinnovo dei contratti di concessione del marchio per vari Centri 
Remida   presenti sul territorio nazionale, compresa la città di Torino; 

- previsione della durata quinquennale di concessione del marchio fino al 31 luglio 2022; 
- la quota di euro 1.000,00=(IVA compresa se dovuta) per l’apertura di un nuovo Centro 

REMIDA territoriale 
- la quota di euro 300,00= (IVA compresa se dovuta) da versare annualmente, per 

l’intero periodo contrattuale, quale importo a sostegno delle spese di gestione del 
marchio REMIDA. 

Considerato che entrambe le parti, l’Istituzione Scuole e Nidi d’Infanzia del Comune di 
Reggio Emilia e l’Istituzione Torinese per una Educazione Responsabile della Città di Torino, 
hanno rinnovato e sottoscritto il nuovo contratto, occorre ora provvedere al versamento della 
annualità 2019 per l’uso del marchio REMIDA. 

Si rende quindi necessario procedere, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b, del D.L.vo 
50/2016, ai sensi dell’art. 13 del vigente Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti n. 
386 e ai sensi dell’art. 6, comma 3, lettera g, del Regolamento di Contabilità di Iter, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 4 ott. 2010, all’affidamento del servizio di 
concessione del marchio REMIDA all’Istituzione Comunale Scuole e Nidi d’Infanzia di Reggio 
Emilia con sede in via Guido da Castello 12 – Reggio Emilia – P. IVA 00145920351, con un 
impegno di euro 300,00=. 

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Documenti-determinazioni” del sito internet di ITER. 
 
  Tutto ciò premesso, 
 
              IL DIRETTORE 

Visti gli arti. 107 e 114 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs  18 Agosto 2000 n. 267; 



Visto l'ari. 74 dello Statuto della Città; 
Visto l'art.11 del Regolamento dell'Istituzione Comunale per la gestione delle Attività 

Educative e Culturali rivolte all'Infanzia e all'Adolescenza; 
Visto l’art. 3 del D. Lgs 118/2011 come corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, il versamento da parte di ITER, 

quale soggetto utilizzatore del marchio REMIDA, della quota associativa per l’anno 2019, 
con un impegno di euro 300,00=, al di fuori del campo di applicazione IVA, ai sensi dell’art. 
63, comma 2, lettera b, del D.L.vo 50/2016, ai sensi dell’art. 13 del vigente Regolamento 
Comunale per la Disciplina dei Contratti n. 386 e ai sensi dell’art. 6, comma 3, lettera g, del 
Regolamento di Contabilità di Iter, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 11 del 4 ott. 2010, a favore dell’Istituzione Comunale Scuole e Nidi 
d’Infanzia di Reggio Emilia con sede in via Guido da Castello 12 – Reggio Emilia – P. IVA 
00145920351 (cod. cred. 317); 

 
2. di approvare l’impegno della spesa di euro 300,00= al di fuori del campo di applicazione 

IVA, come indicato in tabella 
 

Importo Anno 
Bilancio 

Capitolo 
Articolo 

Scadenza 
Obbligazione 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato 

300,00 2019 130/01 31/12/2019 04 06 1 103 
Descrizione 
capitolo e 
articolo 

Attività Educative 

Conto 
finanziario 
n. 
04.06.1.103 

Acquisto di beni e servizi 

 
 
3. di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere 
di regolarità tecnica favorevole. 

 
 
Torino, 02/10/2019 

 
IL DIRETTORE 
Enrico BAYMA 

F.to 
 
 

 Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura 
finanziaria. 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

 CONTABILITÀ E BILANCIO 
Teresa  Caruso 

F.to 
 

ES. 02/10/2019  

 


